
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 10 DE AGOSTO DE 2011

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266808

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/08/2011
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término 
Vínculo     Observação
AMAURI SOUZA                                      Controlador                        31/01/2011  
CLAUDIVINO FERREIRA                               Controlador                        31/01/2012  
FABRICIO RIBEIRO                                  Controlador                        31/01/2012  
JOSE JUNIOR                                       Controlador                        31/01/2012  
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266805
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 409/2011  DE 03.08.2011
NOME: IRACÉLIA VIRINIA CRUZ DE SOUZA
MATRICULA: 3167556/1
CARGO: Continuo
PERÍODO: 05.08. a 03.10.2011 (60) dias.
TRIÊNIO: 16.08.1999 a 15.08.2002

PROCESSO: 2010/28337 DE 01.02.2007
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 404/2011  DE 03.08.2011
NOME: LILIAN KETHLIN DA SILVA DIAS
MATRICULA: 54193917/2
CARGO: Procurador Autárquico
PERÍODO: 11 a 30.07.2011

PROCESSO: 2011/295760 DE 02.08.2011
RETIFICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267434
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

PROCESSO Nº .: 2011/287457-ITERPA
INTERESSADO.: HELIO MADDALENA JUNIOR
MUNICÍPIO.: SÃO FÉLIX DO XINGU
ASSUNTO.: CERTIDÃO DE TÍTULO
AUTORIZO a RETIFICAÇÃO no Termo de Revalidação de Título 
Definitivo nº 055, expedido em favor de HÉLIO MAGDALENA 
JÚNIOR, em data de 13 de maio de 1986, Talonário nº 35, Fls. 
25, para o Município de São Félix do Xingu, com uma área de 
4.356 hectares, com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO do nome do beneficiário: de HÉLIO MAGDALENA 
JÚNIOR para HÉLIO MADDALENA JÚNIOR.
Publique-se.
Belém (Pa), 09 de agosto de 2011.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA-Presidente

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267423
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 10003/2011 ao Convênio Nº 
10000/2008. Nº Processo: 54100005244200845. Convenentes: 
Concedente: INCRA-SUPERINT.ESTADUAL-INCRA/SR-01/
PA. Unidade Gestora: 373030. Gestão: 37201. Convenente: 
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ. CNPJ nº 05.089.495/0001-
90. Objeto: Prorrogação “de ofício” do prazo de vigência do 
Convênio 37303057200910000 até 31 de julho de 2012, 
visando a recomposição dos prazos considerando o atraso na 
liberação dos recursos relacionados ao aditivo de valor e atraso 
na realização de fiscalização de acompanhamento da execução 
do objeto. Vigência: 30/06/2008 a 31/07/2012. Data de 
Assinatura: 29/07/2011. Assina: Pelo INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ – ITERPA/CARLOS LAMARÃO CORRÊA-Presidente.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267396

Fica retificado na PORTARIA Nº 310, de 08 de agosto de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.974, de 09 de agosto 
de 2011:

Onde se lê: Identidade Funcional nº 5134110-014
Leia-se: Identidade Funcional nº 57191263
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de agosto de 2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266860

PORTARIA: 316
Objetivo: Participar de reunião com o Secretário de Ciência e 
Tecnologia para Inclusão Social, Dr. Marco Antônio de Oliveira, 
no Ministério da Ciência e Tecnologia, representando esta 
SECTI, na Discussão da Nova Proposta dos Centros Vocacionais 
Tecnológicos.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
571902543/RODRIGO QUITES REIS (Coordenador) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266896
PORTARIA: 317

Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA INEZ DOS SANTOS BARBOSA         Gerente                  
572083851   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19573126160260000    0101000000          339030              
1.500,00
Observação: A fim de suprir despesas de material de consumo 
para oficinas e palestras durante a realização do evento “Mostra 
Clara Pandolfo de Ciência e Cultura”, a ocorrer no município de 
Castanhal-PA.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 266942

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 266587
PORTARIA: 253

Objetivo: Participação em audiências públicas com vistas à 
elaboração do Plano Plurianual - PPA 2012-2015 nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572082081/BRUNO DE SOUZA SODRÉ (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267059

NÚMERO: 1
Assinatura: 29/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do 
processo nº 2011/117439, referente ao Pregão Eletrônico nº 
01/2011, resolve incluir na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 02/2011, firmado entre esta secretaria 
e a empresa LÍDIA MARSAIOLI DA SILVA - ME, a Fonte 0106, 
em conformidade com o artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93.
Contrato: 2/2011
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267068

NÚMERO: 1
Assinatura: 29/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do 
processo nº 2011/117439, referente ao Pregão Eletrônico nº 
01/2011, resolve incluir na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 03/2011, firmado entre esta secretaria 
e a empresa MULT – HOSPITALAR COMERCIAL LTDA, a Fonte 
0106, em conformidade com o artigo 65, § 8º da lei nº 
8.666/93.
Contrato: 3/2011
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267070

NÚMERO: 1
Assinatura: 29/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do 
processo nº 2011/126466, referente ao Pregão Eletrônico nº 
02/2011, resolve incluir na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 04/2011, firmado entre esta secretaria 

e a empresa REFRIGERADORES DE LEITE GELA BRASIL LTDA, 
a Fonte 0106, em conformidade com o artigo 65, § 8º da lei nº 
8.666/93.
Contrato: 4/2011
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267054

NÚMERO: 1
Assinatura: 29/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do 
processo nº 2011/117439, referente ao Pregão Eletrônico nº 
01/2011, resolve incluir na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 01/2011, firmado entre esta secretaria 
e a empresa COMERCIAL OSASCO LTDA, a Fonte 0106, em 
conformidade com o artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93.
Contrato: 1/2011
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267050

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 
284 DE 01 DE AGOSTO DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº 

31.969, DE 02.08.2011:
ONDE SE LÊ:
NOME   EXERCÍCIO                PERÍODO DE GOZO
ÉLIDA MOURA FIGUEIREDO                       2010/2011 01.08.2011 a 30.08.2011
LEIA-SE:
NOME   EXERCÍCIO                PERÍODO DE GOZO
ÉLIDA MOURA FIGUEIREDO                       2009/2010 01.08.2011 a 30.08.2011
ONDE SE LÊ:
NOME   EXERCÍCIO               PERÍODO DE GOZO
HELLEN SANDRA MARQUES MARTINS  2010/2011 30.08.2011 a 
29.09.201
LEIA-SE:
NOME   EXERCÍCIO              PERÍODO DE GOZO
HELLEN SANDRA MARQUES MARTINS  2010/2011 30.08.2011 a 
28.09.2011
ONDE SE LÊ:
NOME   EXERCÍCIO               PERÍODO DE GOZO
VALERIA FREITAS DE SOUSA  2010/2011 12.09.2011 a 11.10.2011
LEIA-SE:
NOME   EXERCÍCIO                PERÍODO DE GOZO
VALERIA FREITAS SOUSA               2010/2011             12.09.2011 a 
11.10.2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 08 
de agosto de 2011.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267041

NÚMERO: 1
Assinatura: 09/08/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do 
processo nº 1084/2009, referente ao Pregão Eletrônico nº 
18/2009, resolve incluir na Dotação Orçamentária inicialmente 
prevista no Contrato nº 46/2009, firmado entre esta secretaria 
e a empresa FTD COMUNICAÇÃO DE DADOS LTDA, a Fonte 
0101, em conformidade com o artigo 65, § 8º da lei nº 
8.666/93.
Contrato: 46/2009
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267164

Fica retificado na publicação da PORTARIA Nº 304 de 04 de 
agosto de 2011, publicada no DOE nº 31.972, de 05.08.2011:
ONDE SE LÊ:

NOME
ADEJARD GAIA CRUZ

EXERCÍCIO
2010/2010

PERÍODO DE GOZO
19.09.2011 a 
18.10.2011

LEIA-SE:

NOME
ADEJARD GAIA CRUZ

EXERCÍCIO
2010/2011

PERÍODO DE GOZO
19.09.2011 a 
18.10.2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de agosto de 2011.

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 267172

PORTARIA Nº 315 DE 08 DE AGOSTO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 284/2011, de 01/08/2011, publicada 
no DOE nº 31.969 de 02/08/2011 que concedeu 30 (trinta) dias 
de Férias Regulamentares, exercício 2010/2011 ao servidor 


